淄博市物价局关于
2008 年度政府信息公开工作的报告

2008 年，淄博市物价局认真贯彻落实《中华人民共和国政

府信息公开条例》，以“真实准确、勤政便民”为目标，制定出

台了信息公开指南和信息公开目录，进一步健全了政务信息公开

规章制度和工作机制，完善了政务信息公开的方式和手段，全面

开展了信息公开工作，积极主动地将价格政策、规章制度、政务

活动、价格行情等通过政府门户网站、《山东价格公报》等及时

向社会公开，广泛接受社会各界对市物价局行政行为的依法监督，

为社会提供价格政策和信息服务，取得了明显的成效。现将 2008

年我局开展政务信息公开工作的有关情况报告如下：

一、主动公开政府信息情况

2008 年度，我局坚持“以公开为原则、不公开为例外”，

积极主动向社会公开信息，信息公开工作已经进入规范化、制度

化的轨道。本年度公开的信息主要有：

1、通过公示牌公示工作职责和执法程序等基本情况 10条。

2、通过淄博市物价局门户网站公示部门职责 1 条、科室单

位工作职责 8 条;公示执法依据 23 条,如《中华人民共和国价格

法》、《淄博市服务价格管理办法》等;公示收费标准 11 条,如

自来水价格、管道焦化煤气价格、供热价格、天然气价格、教育

收费、旅游门票收费、物业管理收费、交通收费等;公示价格政

策 30条,如淄博市物价局 2008第 1号、2号公告（对淄博商厦、

山东银座商城淄博店等 13 家经营单位销售的面粉、食用植物油

等 6类商品实行调价备案制度）、《淄博市人民政府关于建立价

格调节基金的意见》（淄政发[2008]25 号）、《关于调整中心

城区供暖价格和对低收入群体实行供暖补贴的通知》（淄政办

发〔2008〕118 号）、《关于公布取消部分收费项目的通知》

（淄价字[2008]257号）等;公示工作动态信息 39条、价格监测

信息 30条。

3、通过《物价信息》发布物价工作动态信息 85条，如《环

保能源电厂上网优惠电价政策得到全面落实》等；通过《价格形

势分析报告》发布月度价格指数分析报告 12 篇；通过《山东价

格公报》公示价格规范性文件 51 件，如《关于在全市实行城乡

用电同价的通知》（淄价字[2008]1号）、《关于对成品粮等商

品实行调价备案的通知》（淄价字[2008]22 号）、《关于下达

管道燃气有关收费标准的通知》(淄价字[2008]57 号)、《关于

规范道路交通安全违法、交通事故车辆停放看管服务收费标准的

通知》(淄价字[2008]125号)等。

4、在市级以上新闻媒体刊、播市民普遍关心的价格热点问

题的答疑和重要价格政策、价格工作动态宣传稿件 193 篇

（条）。

5、通过 12358价格投诉举报网络，接受群众价格政策咨询

745人次，其中：现场咨询 145人次，电话咨询 582次，网上咨

询 18 人次，全部予以解答。问题主要涉及幼儿园收费、停车场

收费、物业管理服务收费、学校课本费、工商管理收费、暖气开

口和改造费、地下车库收费、供热价格、电视收视费、药品价格

咨询、二手房收费政策、出租车收费等。

6、各相关业务科室受理政府信息公开咨询 1090人次，其中

现场咨询 89人次，电话咨询 1081人次，网上咨询 0人次。主要

涉及物业管理服务收费、供暖收费、幼儿园收费、驾驶证年审照

片收费等。

7、2008年，通过制作并向有关单位免费发放《收费资料汇

编》光盘的形式，向社会公示了截至 2007年 9月 30日以前的涉

及我市工商、质检、法院、政府、教育、科技、公安、司法、财

政、人事等 55 个系统、633 个收费单位、297794 个（扣除重复

项目后，归并为 43504项）收费项目和标准。

二、依申请公开政府信息和不予公开政府信息的情况

我局严格按照《条例》第二十一、二十二、二十三条规定的

程序开展政府信息公开工作，本年度未收到要求公开信息的书面

申请，也无推诿、拖延、应公开而不予公开的现象。

三、政府信息公开的收费及减免情况

我局的政府信息公开工作本着提高工作透明度，保障公民、

法人和其他组织的知情权的目的，努力创造条件，开展了多种形

式的公开工作。政府信息公开全部免费。

四、因政府信息公开申请行政复议、提起行政诉讼情况

2008 年，我局严格按照《条例》要求开展信息公开工作，

全年主动公开的信息无一项泄露国家秘密或侵犯第三方权益。因

此，未发生信息公开相关的行政复议和提起行政诉讼的事件。

五、政府信息公开工作存在的主要问题和改进情况

1、主要问题。专项经费不足，缺少电子政务方面的专业技

术人才，对政府信息公开工作有一定不利影响。

2、改进措施。为进一步加强电子政务建设，做好政府信息

公开工作，提高价格依法行政水平，提出如下改进措施：

一是切实加强领导，整合电子政务人力物力资源，确定责任

科室，切实落实信息公开工作责任；

二是修订完善《淄博市物价局政府信息公开指南》、《淄博

市物价局政府信息公开目录》和各项信息公开工作工作制度，建

立长效信息公开工作长效机制；

三是增加电子政务建设资金投入，抓好信息公开载体建设，

完善门户网站；

四是加强信息公开工作管理，做到信息公开工作与推进物价

管理重点工作相结合、与贯彻《保密法》相结合、与价格行政执

法相结合、与完善内部工作制度相结合，切实提高信息公开工作

效率与水平。